



# 決算参考資料

平成 28 年 3 月期 第 2 四半期決算  
( 2 0 1 5 / 9 )

綜合警備保障株式会社

## 1. 連結財務ハイライト

### (1) 連結損益計算書関係

	第1四半期会計期間			第2四半期会計期間			第2四半期累計期間			通期		
	27/3期	28/3期	増減率 (%)	27/3期	28/3期	増減率 (%)	27/3期	28/3期	増減率 (%)	27/3期	28/3期 (予想)	増減率 (%)
売上高(百万円)	82,267	89,802	9.2	89,203	93,957	5.3	171,471	183,759	7.2	365,749	405,000	10.7
営業利益(百万円)	3,206	5,571	73.7	4,848	6,951	43.4	8,055	12,522	55.5	22,971	29,400	28.0
経常利益(百万円)	3,493	5,952	70.4	5,607	7,409	32.1	9,100	13,362	46.8	24,700	31,000	25.5
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	1,722	3,314	92.4	3,158	4,351	37.7	4,881	7,665	57.0	13,534	17,000	25.6
1株当たり四半期 (当期)純利益(円)	17.14	32.97	—	31.43	43.29	—	48.56	76.26	—	134.65	169.12	—

※予想数値については、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

### (2) 連結貸借対照表関係

	26/3期 第2四半期末	27/3期 第2四半期末	28/3期 第2四半期末
総資産(百万円)	303,399	318,441	341,609
純資産(百万円)	179,958	190,456	209,330
自己資本比率(%)	52.3	52.8	54.4
1株当たり純資産(円)	1,577.51	1,671.71	1,847.16

### (3) 連結キャッシュ・フロー関係

	26/3期 第2四半期 累計期間	27/3期 第2四半期 累計期間	28/3期 第2四半期 累計期間
営業キャッシュ・フロー (百万円)	1,988	2,693	12,530
投資キャッシュ・フロー (百万円)	▲ 6,637	▲ 6,887	▲ 6,385
財務キャッシュ・フロー (百万円)	▲ 3,903	1,695	▲ 10,360
現金及び現金同等物 四半期末残高(百万円)	32,016	33,294	33,747

### (4) 配当状況

	1株当たり配当金									
	第1四半期末		第2四半期末		第3四半期末		期末		年間	
	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭	円	銭
27/3期	—	—	17	50	—	—	20	50	38	00
28/3期	—	—	20	00	—	—	—	—	—	—
28/3期(予想)	—	—	—	—	—	—	20	00	40	00

## 2. 主要項目内訳

### (1)セグメント別売上推移

(単位:百万円)

	27/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)	28/3期 第2四半期 累計期間	構成比 (%)	前年同期比 増減率(%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	76,274	44.5	3.6	81,067	44.1	6.3
常駐警備業務	42,875	25.0	12.9	46,086	25.1	7.5
警備輸送業務	25,854	15.1	1.9	27,106	14.8	4.8
合計	145,004	84.6	5.9	154,261	83.9	6.4
総合管理・防災事業	24,912	14.5	26.9	24,024	13.1	▲ 3.6
報告セグメント計	169,917	99.1	8.5	178,285	97.0	4.9
介護事業・その他	1,554	0.9	▲ 1.1	5,474	3.0	252.2
合計	171,471	100.0	8.4	183,759	100.0	7.2

### (2)セグメント別契約件数推移

(単位:件)

	25/3期 期末	26/3期 第2四半期末	26/3期 期末	27/3期 第2四半期末	27/3期 期末	28/3期 第2四半期末
セキュリティ事業						
機械警備業務	630,977	657,592	677,672	710,282	803,601	832,960
法人向け	422,676	433,451	440,028	455,372	463,053	471,883
個人向け	208,301	224,141	237,644	254,910	340,548	361,077
常駐警備業務	3,020	3,137	3,227	3,564	3,597	3,782
警備輸送業務	51,698	53,674	55,420	57,213	59,134	60,328
合計	685,695	714,403	736,319	771,059	866,332	897,070
総合管理・防災事業	54,903	59,149	63,004	69,887	73,898	78,224
報告セグメント計	740,598	773,552	799,323	840,946	940,230	975,294
介護事業・その他	11,989	12,240	13,725	14,630	22,477	30,514
合計	752,587	785,792	813,048	855,576	962,707	1,005,808

<前期末比較>	26/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	27/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)	28/3期 第2四半期末 増減件数	増減率 (%)
セキュリティ事業						
機械警備業務	26,615	4.2	32,610	4.8	29,359	3.7
法人向け	10,775	2.5	15,344	3.5	8,830	1.9
個人向け	15,840	7.6	17,266	7.3	20,529	6.0
常駐警備業務	117	3.9	337	10.4	185	5.1
警備輸送業務	1,976	3.8	1,793	3.2	1,194	2.0
合計	28,708	4.2	34,740	4.7	30,738	3.5
総合管理・防災事業	4,246	7.7	6,883	10.9	4,326	5.9
報告セグメント計	32,954	4.4	41,623	5.2	35,064	3.7
介護事業・その他	251	2.1	905	6.6	8,037	35.8
合計	33,205	4.4	42,528	5.2	43,101	4.5

## (3)連単倍率(個別決算を1とした場合の比率) (単位:倍)

	26/3期 第2四半期 累計期間	27/3期 第2四半期 累計期間	28/3期 第2四半期 累計期間
売上高	1.62	1.69	1.72
営業利益	2.70	2.18	1.76
経常利益	0.71	0.76	0.99
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	0.39	0.47	0.71
総資産	1.43	1.40	1.42

## (4)人員推移表 (単位:人)

	25/3期 期末	26/3期 第2四半期末	26/3期 期末	27/3期 第2四半期末	27/3期 期末	28/3期 第2四半期末
従業員数	28,054	28,412	28,091	30,751	31,221	31,607

<前期末比較>	26/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	27/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)	28/3期 第2四半期末 増減数	増減率 (%)
従業員数	358	1.3	2,660	9.5	386	1.2

## (5)設備投資額・減価償却費・研究開発費 (単位:百万円)

	26/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	27/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	28/3期 第2四半期 累計期間	前年同期比 増減率(%)	28/3期 通期(予想)
設備投資額	6,653	20.4	5,206	▲ 21.7	7,106	36.5	17,700
減価償却費	4,444	▲ 21.9	5,463	22.9	5,844	7.0	12,100
研究開発費	203	▲ 21.5	235	15.9	175	▲ 25.4	400

### 3. 連結財務諸表関係

(1) 四半期連結損益計算書 前年同期比・計画対比

(単位:百万円)

科目	前期(27/3期) 第2四半期 累計期間		当期(28/3期) 第2四半期 累計期間		前年同期比		当期(28/3期) 第2四半期 累計期間(計画)		計画対比	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)	金額	達成率 (%)
売上高	171,471	100.0	183,759	100.0	12,288	7.2	187,400	100.0	▲ 3,640	98.1
売上原価	130,582	76.2	136,889	74.5	6,307	4.8	—	—	—	—
売上総利益	40,889	23.8	46,869	25.5	5,980	14.6	—	—	—	—
販管費	32,833	19.1	34,347	18.7	1,513	4.6	—	—	—	—
営業利益	8,055	4.7	12,522	6.8	4,467	55.5	11,600	6.2	922	108.0
営業外収益	1,722	1.0	1,564	0.9	▲ 157	▲ 9.2	—	—	—	—
営業外費用	677	0.4	725	0.4	48	7.1	—	—	—	—
経常利益	9,100	5.3	13,362	7.3	4,261	46.8	12,500	6.7	862	106.9
特別利益	16	0.0	73	0.0	57	359.4	—	—	—	—
特別損失	29	0.0	68	0.0	38	129.9	—	—	—	—
親会社株主に 帰属する四半 期純利益	4,881	2.8	7,665	4.2	2,784	57.0	6,800	3.6	865	112.7

※計画の数値は平成27年5月8日公表の期初計画値を用いております。

(2) 四半期連結損益計算書 主な変動要因

(単位:百万円)

科目	前年同期比		要因
	金額	増減率 (%)	
売上高	12,288	7.2	セキュリティ事業 うち機械警備業務 常駐警備業務 警備輸送業務 9,257 4,793 3,211 1,251 総合管理・防災事業 ▲888 介護事業・その他 3,919
売上原価	6,307	4.8	労務費 経費 3,234 3,544
売上総利益	5,980	14.6	
販管費	1,513	4.6	
営業利益	4,467	55.5	
営業外収益	▲ 157	▲ 9.2	
営業外費用	48	7.1	
経常利益	4,261	46.8	
特別利益	57	359.4	投資有価証券売却益 受取補償金 38 19
特別損失	38	129.9	投資有価証券評価損 減損損失 ▲27 65
親会社株主に 帰属する四半 期純利益	2,784	57.0	

## (3) 四半期連結貸借対照表 前期末比

(単位:百万円)

区分	前期(27/3期)期末		当期(28/3期)第2四半期末		増減額	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
資産の部	373,863	100.0	341,609	100.0	▲ 32,254	▲ 8.6
流動資産	210,445	56.3	176,710	51.7	▲ 33,734	▲ 16.0
固定資産	163,418	43.7	164,898	48.3	1,480	0.9
有形固定資産	71,704	19.2	73,361	21.5	1,656	2.3
無形固定資産	16,853	4.5	16,080	4.7	▲ 772	▲ 4.6
投資その他の資産	74,859	20.0	75,456	22.1	597	0.8

負債の部	169,500	45.3	132,278	38.7	▲ 37,221	▲ 22.0
流動負債	130,464	34.9	92,834	27.2	▲ 37,630	▲ 28.8
固定負債	39,035	10.4	39,444	11.5	408	1.0

純資産の部	204,363	54.7	209,330	61.3	4,967	2.4
株主資本	179,557	48.0	185,161	54.2	5,604	3.1
その他の包括利益累計額	1,389	0.4	511	0.1	▲ 878	▲ 63.2
非支配株主持分	23,415	6.3	23,657	6.9	241	1.0

## (4) 四半期連結貸借対照表 主な変動要因

(単位:百万円)

	科目	前期末比(増減額)	備考
流動資産	現金及び預金	▲ 4,404	
流動資産	警備輸送業務用現金	▲ 27,597	
流動資産	受取手形及び売掛金	▲ 5,662	
固定資産	有形固定資産	1,656	
固定資産	投資有価証券	▲ 1,009	
流動負債	支払手形及び買掛金	▲ 8,352	
流動負債	短期借入金	▲ 24,886	

以上